Dans un climat tropical 

humide comme celui d’Abidjan, où la climatisation est sollicitée toute l’année, cet avantage 

technique est un atout majeur. 

 Rentabilité financière 

Sur le plan économique, le coût d’investissement initial (CAPEX) du VRV s’élève à deux cent 

quatre-vingt-neuf millions six cent quatre-vingt-six mille francs CFA (289 686 000 FCFA), 

contre trois cent soixante-deux millions six cent cinquante mille francs CFA 

(362 650 000 FCFA) pour le système à eau glacée. Cette différence s'explique notamment par 

l'absence de chillers, de ballon tampon, de pompes de distribution d’eau glacée et de réseau 

hydraulique centralisé dans le cas du VRV, ce qui réduit considérablement les coûts 

d’installation. 

Les coûts d’exploitation (OPEX) sur le cycle de vie suivent la même tendance : deux cent trente-

cinq millions six cent quatre-vingt mille FCFA (235 680 000 FCFA) pour le VRV contre deux 

cent soixante-huit millions trois cent vingt mille FCFA (268 320 000 FCFA) pour le système à 

eau glacée. Cette différence résulte principalement de la consommation électrique moindre du 

VRV, ainsi que d’un entretien plus simple et moins coûteux. 

Le coût par kilowatt de froid installé renforce encore l’avantage du VRV :

[...]

contre 297 000 FCFA/kW pour l’eau glacée, ce qui témoigne d’un meilleur rendement de 

l’investissement par unité de capacité thermique. 

Enfin, en considérant l'ensemble des coûts sur une période d’exploitation de 20 ans, le coût 

global du système VRV est estimé à un milliard six cent dix-huit millions quatre cent vingt-

trois mille FCFA (1 618 423 000 FCFA), contre un milliard neuf cent quatre millions trois cent 

cinquante-trois mille francs CFA (1 904 353 000 FCFA) pour le système à eau glacée, 

confirmant la rentabilité supérieure du VRV dans ce projet, qui est illustrée par la Figure 6 ci-

dessous. 

Figure 6 : Comparaison économique entre les systèmes VRV et eau glacée 

 Impact environnemental